A nobis, signo crucis evanescent : item quæ de immortalitate in dubium vocant, hæc martyres Christi, non verbis, sed operibus exhibent : et de qua virginitate magi et Græci philosophi dubitant, hæc in Christo mulieres colunt : et quibus dæmonibus, ut diis illi supplicant, eos pueruli in Christo persequuntur. Demum vir qui Christum gestat, quasi Deus est in terra, erga homines quidem patiens et mansuetus : et, ac si cum sole circum omnia gyret, omnibus cælestem exhibet vitam.

31. En tibi unum ex præclaris crucis facinoribus : hæc mors effecit Salvatoris. Nequaquam enim hominis est opus, sed Dei. Atque ideo ut homo passus est, ut hominibus quæ supra hominem et divina sunt, largiretur. Illius ergo sunt præclara gesta, quæ apud homines jam emicant. Nam si Paulus loquatur, Christus in ipso loquitur : si magna et mirabilia perpetraverit, Christi gratia est quæ talia operatur : et si in omnes permeavit Dei cognitio, non hominum est **80** ejusmodi doctrina, sed ipsius descendens Verbi, mediatoris Dei et hominum. Hoc enim scriptum est, quod Judæi quidem olim reticuerunt, sed jam completum vident; hoc, inquam, scriptum est : « Erunt omnes docibiles Dei » ; » ut ait Hieremias propheta : « Ecce dies veniunt, dicit Dominus ; » ac deinde subinfert : « Non docebit quisque proximum suum, et quisque fratrem suum, dicentes : Cognosce Dominum, quia omnes me cognoscent, a parvo usque ad magnum eorum, quia propitius ero iniquitatibus eorum ». » Quis enim est qui ipsos idola colentes ad pœnitentiam movet, nisi Dominus? Et quis eos ex idolorum servitute educit, nisi ipse Christus, qui ait : « Cum exaltatus fuero, omnes traham ad me ipsum? » Nam id certe summopere mirandum, quod dum idola colunt, eorum mens aperitur, ut intelligant, quos olim deos arbitrabantur, ligna et lapides esse : quem vero crucifixum irridebant, eum non hominem, sed Deum agnoscant. Mentis autem magister non homo est, sed qui mentem solus videt Deus. Beata vere et vivifica crux Salvatoris, quæ de morte triumphasti, et cum qui in sua potestate mortem tenebat, diabolum nempe, sustulisti. O divinum Verbum et vere sapientia Patris, tu versuti illius faciem ostendisti, et plicas pectoris illius nudasti, ita ut et nos dicamus : « Non enim ejus cogitationes ignoramus ». » Hominum amator ac bone Domine, tu nos captivos redemisti, peccato servientes, per propriam mortem, Domine, liberasti. Scimus enim nos a peccato fuisse liberatos. O vere pacis conciliator Fili Dei, tu adoptionem filiorum dedisti nobis, reconciliatisque nobis Patri

\* Isa. LIV, 13 ; Joan. VI, 45. \* Jerem. XXI, 31, 34. † Joan. XII, 32. \* II Cor. II, 11.

(53) Regius, οἱ μεγάλοι, male.

(54) In Anglicano, ἐν deest.

(55) Ita Regius. In editis vero, hæc, τὸν πλησίον αὐτοῦ, καὶ ἕκαστος, desunt.

(56) Regius, καὶ τίς ὁ ἄνων.

(57) Ἐτι deest in Anglic. Mox idem, ὁ νοῦς, ὡς

τὸ νοεῖν, οὗς μὲν. Ibidem. Edit. Paris., ὡς τὸ νοεῖν. Regius, ὥστε νοεῖν. Edit. Commel. vero cum aliis mss., εἰς τὸ νοεῖν.

(58) Regius prima manu et Anglic., ἐπιγινώσκουσιν.

(59) Ἀληθῶς abest ab Anglicano.

tuο, inimicitiam in carne destruxisti. Ditissime Sal-  
vator et vere rex, tu namque pauper fuisti, ut nos  
tua paupertate dicesceremus; tu nobis regnum cœ-  
lorum largitus es. Creator et opifex omnium, Verbum  
Patris, tu nos iterum creasti, tuaque sumus opifi-  
cia, conditi ad bona opera. Vere lux et splendor  
Patris, tu quippe nos in tenebris illustrasti, non  
videntes nos ad lucem adduxisti. Forma atque  
imago vera Patris, tu nos perditos formasti, et  
imaginem Dei iterum reddidisti. Deus Verbum et  
vere vita, tu mortuos vivificasti nos, corruptos re-  
novasti, induens incorruptione. Vere virtus, bra-  
chium et dextera Patris, tu dolores mortis solvisti,  
portas æreas et vectes ferreos confregisti, quem-  
admodum ait Scriptura. Tu draconem serpentem  
diabolum, hæmo circumegisti humano, in tropæo  
crucis. Per te tuamque divinam virtutem, omnes  
eum calcant, omnes ei illudunt. Te enim ei pri-  
mum illudente, initium creaturæ Domini incepit  
esse, conditæ ad ei illudendum. Te illum proster-  
nente, res mirabilis visa omnibus est, ut dicerent:  
« Quomodo cecidit de cœlo Lucifer, qui mane  
oriebatur? » Te accipiente ab illo chirographum  
adversum nos exaratum, affigenteque illud cruci,  
ludibrio illum habent universi, dicentes: « Quo-  
modo cessavit exactor, quievit accelerator? contri-  
vit Deus jugum peccatorum. Jam enim ei substernitur  
putredo, et operimentum ejus efficitur ver-  
mis <sup>60</sup>. » Nec est ultra qui draconem reformidet;  
sed te, et per te Patrem adorant.

ἐτριψεν ὁ Θεὸς τὸν ζυγὸν τῶν ἀμαρτωλῶν. Λοιπὸν γὰρ  
μοῦ (64) αὐτοῦ γίνεται σκώληξ, » καὶ πάντῃ· οὐκέτι τὸν  
προσκυνοῦσιν.

52. Sic resurgens Dominus, statim morti illisit,  
nosque ab ea liberavit. Judæi autem ne ista qui-  
dem videntes pudore sunt affecti, ignorantes se  
ista contra Salvatorem ausos, adversum sese ea  
ipsa moliri. Non videbant quippe se Dominum  
81 tradendo, traditionem Jerusalem provocare, di-  
cente Hieremia propheta: « Traditione tradetur Jeru-  
salem in manus Nabuchodonosor regis Babylonis <sup>11</sup>. »  
Neque advertabant nolentes Domino servire, sese  
diabolo in servos subdicere, ipsique ministrare ad  
insidias adversus Christum. Ignorabant enim se  
Barabbam postulando, atque Dominum occidendo,  
Barabbæ vitam acturos esse, omneque seditionis  
cædisque genus apud se augendum fore, atque repu-  
diare se lucem et veritatem, et quidquid est Domi-  
nus, ut ait Isaias: « Ecce dominator Dominus  
Sabaοth, auferet a Judæa, et a Jerusalem, validum  
et validam, robur panis et robur aquæ, gigantem  
et fortem, principem et bellatorem, et judicem et  
prophetam et ariolum et senem, quinquagenarium